

SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI PUBBLICI
Servizio U.O. 5.2. Opere pubbliche e Manutenzioni - Servizi Amministrativi

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 02/12/2022

OGGETTO: *Riqualficazione Piazza Cavour. Approvazione SAL n.1, SAL n.1 straordinario e relativi Certificati di pagamento. Rettifica certificati di pagamento per errore materiale.*

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi "Codice dei contratti pubblici";
- il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000 smi "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lsg. 218/2012 smi "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136";
- l'art. 67 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2014, relativo alle competenze dirigenziali;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 6 del 07/02/2019;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 04/08/2021 avente ad oggetto " Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, Comma 1, D.LGS. N. 267/2000). Presentazione";
- la Delibera Consiglio Comunale n.16 del 7/04/2022 "Approvazione del programma triennale OO.PP. 2022/2024"; [PDCC 12/2022]
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 7/04/2022 "Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024 (Art. 170, COMMA 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"; [PDCC 16/2022]
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Art.151 del D.Lgs.N.267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2022-2024 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007,n.244)"; [PDCC 15/2022]
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 08/04/2022 "Approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2022-2024 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria; [PDGC 46/2022]

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2022 Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/2022 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000)

Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016 [RGPD], sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.

Dato atto che con Disposizione del Sindaco Atto n. 394 del 01/10/2020, è stato conferito all'Ing. Paolo Calastrini l'incarico di direzione del Settore 5 - Servizi tecnici e Lavori Pubblici;

Visto l'art.3 della L.n.136/2010 così come modificato dalla L.n.217/2010, che prevede l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;

Premesso:

- che la realizzazione dell'opera "Riqualificazione Piazza Cavour" rientra negli obiettivi di riqualificazione delle aree di aggregazione dei quartieri che compongono la città, con nuova distribuzione delle zone destinate alla viabilità, parcheggi e aree pedonali.
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 27/07/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera "Riqualificazione Piazza Cavour" redatto dai Tecnici del Settore Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;
- che con determinazione dirigenziale n. 201 del 10/10/2018, a seguito di procedura negoziata mediante offerta economicamente più vantaggiosa si è proceduto all'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva oltre all'incarico di coordinamento in fase di progettazione con riserva di successivo affidamento dell'incarico di direzione lavori e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente all'opera "Riqualificazione Piazza Cavour" alla RTI TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl con sede legale in Milano, 20134 Via Privata Oslavia, 18/7 P.I. 05500190961 (mandataria) e l'arch. Castiglioni Alfredo con sede in Milano, 20154 Via Giuseppe Giusti, 5 – P.I. 00464360122 (mandante)
- con determinazione n. 162 del 16/06/2020 si è preso atto della cessione del ramo di azienda della TAU Trasporti e Ambiente Urbano Srl alla Società TAU Engineering s.r.l. con sede in 20134 Milano, in Via Oslavia 18, P.I. 11045890966 medesimo amministratore e legale rappresentante nella persona dell'Ing. Giorgio Morini
- che con delibera di Giunta Comunale n. 183 dell'11/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo relativo all'opera "**Riqualificazione Piazza Cavour**" redatto dalla RTI TAU Engineering s.r.l. e Arch. Castiglioni Alfredo e costituito dagli elaborati, in formato pdf firmato elettronicamente ed allegati al provvedimento come parte integrante e sostanziale
- che con determina dirigenziale n. 191 del 12/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'opera "**Riqualificazione Piazza Cavour**" redatto dalla RTI TAU Engineering s.r.l. e Arch. Castiglioni Alfredo e costituito dagli elaborati, in formato pdf firmato elettronicamente ed allegati al provvedimento citato come parte integrante e sostanziale;

Preso atto che:

- con Determinazione dirigenziale del Settore 5 "Servizi Tecnici e Lavori Pubblici" n. 305 del 07/12/2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione (trasmessa dal Presidente di Gara con il verbale di gara n. n. 1 del 29/10/2021) all'impresa Dea Costruzioni SRL, con sede legale in Cassino (FR), 03043 via Tommaso Piano 16 C.F. 03012960609, e P.I. 03012960609, che ha presentato la migliore offerta tra quelle valide con un ribasso del 21,713% sull'importo a base di gara che ha partecipato in avvalimento con la ditta Edilververde via Campo Stefano, 12 03040 Belmonte Castello (FR)-PI/CF 02163840602 l'importo di affidamento a favore della ditta "Dea Co-

struzioni SRL per un importo ribassato pari a € 457.202,649 al lordo di oneri di sicurezza pari a € 21.106,38 e al netto di IVA, per un totale pari a € 505.003,26;;

- con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 305 del 07/12/2021 è stato approvato il quadro economico dei lavori:

Dato atto :

- che il codice CIG assegnato alla procedura di cui si tratta è: **8875938FBC**
- che il codice CUP dell'appalto è il seguente: **G77H18000580004** ;
- che il progetto è stato previsto all'interno del Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 e successive variazioni ;
- che con Delibera di Consiglio n. 98 del 22/10/2020 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) è stata destinata a Piazza Cavour l'ulteriore somma di € 80.000,00 , di cui € 70.000,00 con finanziato con contributo per un totale di quadro economico di € 730.030,00 , essendo aumentato l'importo dei lavori da realizzare ;
- che con determina dirigenziale del settore 5 n 191 del 10/08/2021 si è proceduto alla ricognizione degli impegni di spesa ed all'assunzione dell'impegno e relativo accertamento della somma finanziata con contributo
- che la spesa complessiva di € 730.030,00 è imputata in parte sul Cap. 589000/23 e per € 70.000,00 sul Cap. 585000/23 Costruzioni di nuove strade e piazze fin. con contributi Stato”

Dato atto che:

- in data 30/05/2022 è stata stipulata scrittura privata in formato elettronico, Rep. n. 121, tra l'Amministrazione comunale e l'impresa DEA COSTRUZIONI SRL;
- in data 04/07/2022 sono stati consegnati i lavori per gli interventi di riqualificazione in Piazza Cavour;

Preso atto del documento d'indirizzo della Giunta Comunale n. 92 del 16/06/2022 avente ad oggetto Prime indicazioni per l'aggiornamento dei prezzi degli appalti di lavori pubblici e degli accordi quadro ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 "Decreto aiuti";

Dato atto che con Determinazione dirigenziale del Settore 5 “Servizi Tecnici e Lavori Pubblici” n. 260 del 01/12/2021 sono stati approvati i SAL n.1, SAL n.1 straordinario e relativi Certificati di pagamento.

Rilevato che nella compilazione dei sopra citati certificati di pagamento sono stati commessi degli errori materiali e pertanto devono essere così corretti come di seguito:

- il certificato di pagamento n°1 dei lavori predetti, emesso in data 22/11/2022 dal RUP , dell'importo di € 41.715,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni di € 209,63, oltre € 1.428,77 per I.V.A. 4% e € 1.319,08 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 44.462,85 relativi allo Stato Avanzamento n. 1 allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- il certificato di pagamento n°1 straordinario dei lavori predetti, emesso in data 22/11/2022 dal RUP , dell'importo di € 9.513,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni di € 47,80, oltre € 325,83 per I.V.A. 4% e € 300,81 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 10.139,64 relativi allo Stato Avanzamento n. 1 straordinario, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dei sopracitati documenti;

Dato atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate

1) Di approvare i seguenti Certificati di pagamento corretti:

- certificato di pagamento n°1 dei lavori predetti, emesso in data 22/11/2022 dal RUP , dell'importo di € 41.715,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni di € 209,63, oltre € 1.428,77 per I.V.A. 4% e € 1.319,08 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 44.462,85 relativi allo Stato Avanzamento n. 1 allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- certificato di pagamento n°1 straordinario dei lavori predetti, emesso in data 22/11/2022 dal RUP , dell'importo di € 9.513,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni di € 47,80, oltre € 325,83 per I.V.A. 4% e € 300,81 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 10.139,64 relativi allo Stato Avanzamento n. 1 straordinario, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di stabilire che con successivo atto sarà provveduto a liquidare l'importo del

- certificato di pagamento n°1 dei lavori predetti, emesso in data 22/11/2022 dal RUP , dell'importo di € 41.715,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni di € 209,63, oltre € 1.428,77 per I.V.A. 4% e € 1.319,08 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 44.462,85 relativi allo Stato Avanzamento n. 1 allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- certificato di pagamento n°1 straordinario dei lavori predetti, emesso in data 22/11/2022 dal RUP , dell'importo di € 9.513,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni di € 47,80, oltre € 325,83 per I.V.A. 4% e € 300,81 per I.V.A. 22% e così per complessivi € 10.139,64 relativi allo Stato Avanzamento n. 1 straordinario, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) Di dare atto che:

- il Responsabile Unico del procedimento è l'Ing. Paolo Calastrini;
- il CIG per il presente appalto è il seguente: **8875938FBC**
- I codice CUP è **G77H18000580004**

5) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

6) Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE

Ing. Paolo Calastrini

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate

